
11 

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

EXP-UNC: 19366/2012.-

VISTO las presentes actuaciones, en las que el señor Decano de la 
Facultad de Filosofia y Humanidades a través de su Resolución N° 532/2012 
ad referéndum de su H. Consejo Directivo, solicita a este H. Cuerpo se otorgue 
al Profesor ALAIN BADIOU , el Título de Grado de Doctor Honoris Causa de la 
Universidad Nacional de Córdoba y, 

CONSIDERANDO 

Que el Profesor ALAIN BADIOU nació en Rabat, Marruecos, en 1937, 
hijo de un maestro de matemática y de una literata, estudió en la prestigiosa 
École Normal Supérieure de París donde dirigió el Departamento de Filosofía y 
aún dicta sus seminarios; 

Que el Profesor ALAIN BADIOU es, sin duda, uno de los más 
importantes filósofos de la actualidad, además de un destacado historiador, 
militante político, cronista e investigador periodístico; 

Que, es una de las personalidades más destacadas del mundo cultural 
contemporáneo y uno de sus intelectuales más lúcidos como filósofo, 
dramaturgo y novelista ; 

Que el Profesor ALAIN BADIOU en su vida y en su obra se refleja su 
vasta y profunda producción, no sólo en la diversidad de áreas y temáticas 
sobre los que se ha interesado, sino también su inédita capacidad de 
sistematizar un pensamiento potente y claro, minucioso y transmisible, 
preocupado por los problemas concretos que la realidad ofrece a menudo; 

Que, ha incursionado en los terrenos más distantes dentro de la 
producción humana, aplicándose al estudio de las matemáticas, el 
psicoanálisis, la política , el cine, la música, la lógica o el teatro, logrando que 
cada un de estos discursos se inscriban en su obra de una manera sutil , lo que 
le ha valido innumerables distinciones en paises como España, Chile, Brasil , 
México, EE.UU., Bélgica, Portugal y Canadá; 

Que el Profesor ALAIN BADIOU ha sido distinguido con el título de 
Profesor Emérito de la Universidad de París VIII y de la misma ENS, miembro 
fundador del Partido Socialista Unificado de Francia y otras organizaciones 
comprometidas con la lucha política emancipadora en su país y el mundo, sus 
aportes más reconocidos se encuentran en el campo de la crítica al relativismo 
contemporáneo, al marxismo ortodoxo y a las formas occidentales del gobierno 
capitalista; 

Por ello, y teniendo en cuenta lo establecido por las Ordenanzas H. C.S. Nros. 
14/84 y 23/84 Y lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento y de 
Enseñanza, 

\f: 1111 



Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

EXP-UNC: 19366/2012.-

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE : 

ARTíCULO 1 .- Otorgar el GRADO de DOCTOR HONORIS CAUSA DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA al Profesor ALAIN BADIOU. 

ARTíCULO 2 .- Comuniquese y pase para su conocimiento y efectos a 
la Coordinación de Ceremonial y Protocolo. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS 
OCHO DíAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL DOCE.-

41 

SECRETARIO GENERAL 
UNIVEHSIOAD NACIONAL DE CORDOBA 

RESOLUCiÓN W: 2 9 5 ej 

Vicerrectora 
UnÑersidad NaCClniJl de COrdobl 


